
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO I 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 

 
Aos dias 20 de abril de 2022 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a 
Equipe de Apoio, para dar ínicio a presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 031/2022, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 
Caçamba Basculante Standard  a ser implementado no veículo Ford Cargo 2429, de acordo com 
anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII e XIII. REQUISITANTE DO PRESENTE 
INSTRUMENTO: Setor de Transporte. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de 
abertura do Pregão Eletrônico n° 031/2022 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas 
para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos disputados entre os licitantes. 
CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na Plataforma BNC as seguintes 
empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

MORUMBI INDUSTRIAL LTDA 10.284.459/0001-18 001 045 

PEMAQ METALURGICA LTDA-EPP 36.485.138/0001-75 001 055 

LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO 
EIRELI 

29.495.115/0001-86 001 057 

 
PROPOSTA ECONÔMICA: Foram anexadas as propostas das empresas interessadas, e após 
realização de análise das propostas apresentadas pelas empresas participantes, juntadas aos autos 
às fls. 114 a 116, o Pregoeiro julgou as propostas classificadas, nos termos do edital, conforme 
valores a seguir:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL NO 

GLOBAL 

MORUMBI INDUSTRIAL LTDA 10.284.459/0001-18 R$ 92.600,00 

PEMAQ METALURGICA LTDA-EPP 36.485.138/0001-75 R$ 92.000,00 

LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI 29.495.115/0001-86 R$ 92.600,00 

 
Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de disputa 
ABERTO E FECHADO e julgamento unitário do Lote 01, tendo os lances registrados em Ata de 
Disputa impressa e anexada às fls. 117/118 dos autos, e ao final dos lances sagrou-se vencedora 
a empresa MORUMBI INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 10.284.459/0001-18, com classificação em 1º 
lugar e valor global abaixo: 
 

20/04/2022 09:00:41 Bom dia senhores licitantes, iremos dar início a disputa de preços. Boa Sorte!! 

 
 

Item Código Quant Un Descrição Marca/Modelo V. Unitário V. Total 

1 54846 1 UN 

AQUISIÇÃO DE CAÇAMBA 
BASCULANTE STANDARD  A 
SER IMPLEMENTADO NO 
VEÍCULO FORD CARGO 2429. - 
Com as seguintes características 
mínimas: 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 
4.800x2.300x910mm. 
CAPACIDADE: 10/12M3. 
CARACTERÍSTICAS: Chassi: 
inferior e superior construídos em 
chapa de aço ASTM A-36 
espessura 5/16, dobrados em 
perfil "U" de 8" interligados por 
travessas. 

Morumbi/ 
Caçamba 

Basculante 
R$83.591,00 

R$ 
83.591,00 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Caixa de carga: fechamento 
frontal, laterais, tampa traseira em 
chapa ASTM A-36 com 4,75mm 
de espessura. 
Fundo em chapa de 1/4".  
Protetor de cabine e para lamas 
em chapa de 1/8 de espessura. 
Porta com abertura e fechamento 
automáticos, através de trincos 
com correntes de regulagem.  
Tampa traseira com abertura e 
fechamento automáticos, através 
de trincos com correntes de 
regulagem.  
Caixa de carga soldada 
diretamente ao quadro superior e 
reforçada pelas mãos francesas.  
Reforço em U entre costelas na 
parte inferior. 
Sistema de acionamento: com 
pistão frontal 
Sistema Hidraulico: Óleo: norma 
ISSO VG 68 
Cilindro: 02 de 7" x 850mm, 
pressão de trabalho 160kgf/cm2, 
volume de óleo de 12 litros. 
Bomba: BHM 250, hidráulica com 
pressão máxima de trabalho 
175KGT/cm2 e rotação máxima 
de trabalho de 1.800RPM com 
temperatura de trabalho de 15 a 
80° C. Vazão de 68 litros/minuto a 
1.000 RPM. Acionamento 
pneumático. 
Mangueiras: de pressão em duas 
trancas e a de retorno do tipo 
emborrachada para 150 PSI. 
Pintura: limpeza das superfícies, 
aplicação de fundo anticorrosivo e 
aplicação de 03 demãos e 
esmalte sintético, nas cores 
padrão. 
Cor: Branca 
Acessórios: faixas refletivas nas 
básculas, suporte estepe 
instalado na dianteira, trincos de 
pressão na tampa, fechamento 
entre cabine e basculante, caixa 
para ferramentas, para lama com 
lameiras, ganchos para 
amarração de lona, articulação da 
tampa na mesma altura dos 
suportes para taboas laterais. 
FAZ PARTE DO 
FORNECIMENTO: Protetor 
lateral; Tomada de Força; 
Adequação do entre eixo (se 
necessário). 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

* incluindo montagem e instalação 
em chassi de caminhão a ser 
fornecido pelo DEMSUR 
Obs.: * Protetores laterais 
conforme resolução 323/09 do 
CONTRAN,  
          * Pára-choque conforme 
resolução 152 do CONTRAN 

VALOR TOTAL=> R$ 83.591,00 

 

Ocorrência¹: Logo após a disputa de lances, com classificação da empresa MORUMBI INDUSTRIAL 
LTDA, CNPJ nº 10.284.459/0001-18 em 1º lugar, a sessão fora suspensa no horário de 09:28:43 
por aproxidamente por 60 minutos, para verificação da habilitação da empresa anexados na 
plataforna BNC e com retorno no horário de 10:38:37 com decisão sobre os documentos de 
habilitação anexados pela empresa MORUMBI INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 10.284.459/0001-18, 
e juntados aos autos às fls. 121 a 145. A Pregoeira, no uso de suas atribuições, considerou a 
empresa MORUMBI INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº 10.284.459/0001-18 habilitada conforme 
requisitos do item 9 do instrumento convocatório.  
Observação¹: Para fins de consolidação da habilitação foi solicitado a empresa MORUMBI 

INDUSTRIAL LTDA o envio do Atestado de Capacidade Técnica, das declarações do Anexo II, VI, 

VII, VIII, X, XI em original, ou em cópia com autenticação, ou anexe novamente na plataforma em 
documentos complementares com assinatura eletrônica para fins de consolidação da sua 
habilitação dentro de prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar de 22/04/2022 e término em 
28/04/2022, conforme transcrição abaixo: 

 

20/04/2022 10:49:55 

Observação: Com relação a consulta do item "9.1.1 - Consulta Consolidada de Pes
soa Jurídica do Tribunal de Contas da União (https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/) 
" foi feito tentativa de acesso ao site do TCU mas o mesmo está com interrupção, 
e haverá nova consulta para verificação da condição de pessoa jurídica em mome
nto posterior, antes da finalização da fase de habilitação. 

20/04/2022 10:45:31 

Solicito a empresa MORUMBI INDUSTRIAL LTDA que envie via correio as declara
ções do Anexo II, VI, VII, VIII, X, XI em original, ou em cópia com autenticação, ou 
anexe novamente na plataforma em documentos complementares com assinatura 
eletrônica para fins de consolidação da sua habilitação dentro de prazo de 05 (cinc
o) dias úteis, a contar de 22/04/2022 e término em 28/04/2022. 

20/04/2022 10:38:37 

Retornamos com a informação sobre a fase de habilitação: A empresa MORUMBI I
NDUSTRIAL LTDA considerada vencedora para o lote, foi considerada inicial habili
tada, com ressalva para a apresentação de documentos assinados de forma conve
ncional: Atestado de Capacidade Técnica e Declarações dos Anexos (II, VI, VII, VII
I, X e XI) que devem ser anexados na plataforma na "aba documentos complement
ares) se for realizado autenticação digital e/ou assinatura eletrônica. 

 

 
Ocorrência²: O Pregoeiro abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse 
de manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões, e igual 
números de dias para apresentação das contrarrazões, pelos demais licitantes interessados, 
conforme informado na plataforma: 
 

20/04/2022 10:50:37 

Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurs
o quanto a fase de habilitação, que será de até 30 minutos na plataforma, conforme i
tem 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifestação de recurso terão o prazo de 
até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência3: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, foi constatado que não houve 
nenhuma manifestação de interesse em interpor recurso. 
 

20/04/2022 11:23:12 
Senhores licitantes, finalizada a fase de intenção de recurso informamos que não ho
uve a manifestação, e que a empresa MORUMBI INDUSTRIAL LTDA foi considerad
a vencedora para o item. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

 
Ocorrência4: A pregoeira aguarda o envio do Atestado de Capacidade Técnica, das declarações do 
Anexo II, VI, VII, VIII, X, XI por parte da empresa MORUMBI INDUSTRIAL LTDA, seja via correio e/ou 

plataforma eletrônica, para conferência dos documentos e/ou validação das assinaturas, para 
posterior adjudicação com retorno dos trâmites com data provável em 29/04/2022, conforme: 
 

20/04/2022 11:35:44 

Sessão suspensa com retorno dia 28/04/2022, tempo estipulado para a empresa MO
RUMBI INDUSTRIAL LTDA enviar via correio o ATESTADO DE CAPACIDADE TÉC
NICA e as DECLARAÇÕES conforme exigido para fins de consolidação de sua habil
itação. 

20/04/2022 11:24:58 

Corrigindo a informação anterior: Solicito a empresa MORUMBI INDUSTRIAL LTDA 
que envie via correio o ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA e as DECLARAÇÕ
ES do Anexo II, VI, VII, VIII, X, XI em original, ou em cópia com autenticação, ou ane
xe novamente na plataforma em documentos complementares com assinatura eletrô
nica para fins de consolidação da sua habilitação dentro de prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, a contar de 22/04/2022 e término em 28/04/2022. Se for via correio enviar códi
go de rastreamento. 

 
 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 25/04/2022 
às 14 horas e 10 minutos. 
 
 
 
 

Sueli Ribas Paulino Costa 
Pregoeiro em exercício 

 
 

 

 
Brenda Lacerda Bertussi           Rosemar Carneiro da Silva Bandeira 

Membro    Membro 

http://www.demsur.com.br/

